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INTRODUCTION

The goals and vision for digital transformation of the Republic of Bulgaria for the

period up to 2030 are set out in a national strategic document (Digital Transformation of

Bulgaria for the period 2020-2030).. One of the areas of impact described in it concerns

education at all levels, with a focus on improving technological knowledge and digital skills. In

2013, a European framework for digital (digital and digital we consider them a different

translation of digital) competence in Europe DigCom 1.0 was published (Ferrari, 2013), in which

five areas of digital competence are separated: information, communication, content creation,

safety, problem solving. Research in this area has been accelerated and several more reference

frameworks have been developed, aimed at improving citizens' digital competences DigCom

2.0, DigCom 2.1 and DigCom 2.2 are (Vuorikar et al, 2016), (Carretero et al, 2017) (Vuorikar et

al, 2022). The five areas of competence (information literacy and data literacy; communication

and cooperation; digital content creation; security; problem solving) are divided into eight levels,

depending on the level of knowledge, complexity of the task and autonomy of its

implementation. The DigCompConsumers Digital Competence Framework aims to increase

consumer confidence in e-buying and sales and to create the conditions for their active and

confident activity in the digital market (Brečko & Ferrari, 2016). The Digital Competence

Framework (Punie, 2017) is aimed at educators of all levels and forms of education.

The COVID-19 pandemic has caused significant changes in all areas of people's lives.

Account shall be taken of the need for well-trained teachers, trainers, educators and

administrative staff, for appropriate learning content, for providing security (Council conclusions

on digital education in European knowledge societies. 2020/C 415/10). Emphasis is also placed

on the importance of pedagogical concepts, of tools and methods of learning and teaching, on

educational research contributing to the development of innovative concepts in education.

The Ministry of Science and Education in Bulgaria has carried out a number of

activities to ensure digital transformation in the Bulgarian educational system. They are aimed

both at changing the environment and at developing the digital competence of teachers and

learners.
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Digital transformation is one of the main priorities at European level. The main

objectives of the policy agenda for the digital decade at European level are: a population with

digital skills and highly qualified digital specialists; secure and sustainable digital infrastructures;

digital transformation of business; digitalisation of public services. Since 2014, digital progress

in EU Member States has been taken into account through the Digital Economy Index and

Society. According to Bulgaria's progress report, in 2022 Bulgaria ranks second to last (Digital

Economy and Society Index (DESI), 2022 - Bulgaria). Bulgaria's lag behind the average

European levels in the implementation of digital technologies and human capital is significant,

despite the efforts made by the Ministry of Education and Science.

At European and national level, digital transformation, and in particular the development

of digital competence, have been prioritised. It is important to carry out specific research,

measures and implementation actions in order to have results.

The aim of the study is to develop a toolkit for the development of digital competence of

students in their education in mathematics.

The object of the study is the students in their education in mathematics.

The subject of the study is the development of digital competence of students in their

education in mathematics.

Hypothesis: The use of the developed toolkit provides conditions for the development of

digital competence of students through mathematics education.

To realize the hypothesis, we set ourselves the following tasks:

 Analysis of strategic documents, scientific research and training documentation.

 Analysis of good practices and technologies relevant to the subject of the study.

 Development of a toolkit for the development of digital competence in mathematics

education.

 Performing a pedagogical experiment.

The following methods were used:

 Study of strategic documents, scientific literature

 Analysis of training documentation
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 Observation, polling

 Pedagogical experiment

 Statistical methods.

Chapter 1 analyzes the results of studies of theories and practices related to digital

competence.

A study of international, European and national strategic documents presenting a definition

and structure of digital competence is done. In the study, we use the European Parliament's and

the Council's understanding of competences as a combination of knowledge, skill and attitudes,

and digital competence as "confident, critical and responsible use and engagement with digital

technologies for learning, in the workplace and for participation in society". We view digital

competence and digital competence as synonymous. In the study we build on the five areas of

competence (information literacy and literacy for data use; communication and cooperation;

creation of digital content; security; problem solving).

In the first chapter are also set out basic examples of the development of digital

competence in mathematics education, with an emphasis on:

 specialized software for mathematics education

 Synchronous online learning platforms

 Games as a Tool for Teaching Mathematics

 Video Tutorial

 competitive mathematics and digital competence

 Augmented Reality and Virtual Reality in Mathematics Education

 learning the peculiarities of a digital tool

 multidisciplinary lessons and digital competence.

Illustrations are made with digital resources from the Virtual School Cabinet in Mathematics

of the Institute of Mathematics and Informatics of the Bulgarian Academy of Sciences, with

tasks from the online competition "VIVA Mathematics with Computer", etc. The importance of

dynamic constructions for the study and formulation of hypotheses, for providing a link between

mathematics and fine arts, for organizing mathematical games, to provide for inspection and

self-checking. An example is also given of the use of specialized software to work with Olympic

tasks at school. Depending on the organization of the file, the corresponding dynamic
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composition can be used to pose a task, to guide the formulation of hypotheses, to explain the

solution of a problem (on Fig. 1 there is a dynamic construction of the problem of 23 BMO in

2006. A straight line intersects its sides AB and AC and the continuation of BC at points D, F

and E respectively, C being between B and E. The chords AA', BB' and CC' of k are parallel to

DE. To prove that you do A'E, B'F and C'D go through one point").

Figure 1. Dynamic construction of a task on BMO

https://cabinet.bg/content/bg/html/d18401.html

Conclusions from Chapter 1.

There are international, European and national strategic documents that are relevant to the

digital transformation of education. In Bulgaria, many activities have been implemented to

increase digitalization, including in education. However, Bulgaria is in the last places in various

European rankings related to digitalization.

A competency approach is used when creating current curricula and programs in Bulgaria.

The development of digital competence is also embedded in the curricula and programs in

mathematics. Activities have been carried out to prepare teachers in mathematics for the use of

digital educational resources, as well as for the use of platforms for synchronous distance

learning. Currently, the so-called "Digital Backpack" is being developed and used, with access to

it for all teachers and students in Bulgaria.

The need to conduct synchronous distance learning, as a result of the COVID 19 pandemic,

has led to the development of videoconferencing platforms, as well as their widespread use. The

education system in Bulgaria is largely prepared for the implementation of synchronous online

learning, i.e. in the area of competence communication and cooperation there is a great

development.
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Digital educational resources are available for mathematics education, both free and paid.

Some of them have translated materials. A disadvantage of some of them is a discrepancy with

the Bulgarian curriculum when it comes to formal education.

National and European projects provide support to teachers and students with an interest in

digital resources in mathematics and STEAM.

Digital educational aids for school mathematics education are growing both in quantity and

quality. A decade ago, textbook publishers associated digitalization with the provision of

textbooks not only on paper, but also in PDF format. Now textbooks in mathematics are

accompanied by virtual resources for research and verification on a number of topics. There are

also specialized sites, such as the Virtual School Classroom in Mathematics, developed and

maintained by the Institute of Mathematics and Informatics of the Bulgarian Academy of

Sciences. Interest in educational videos in mathematics has increased since COVID 19.

Several online competitions, such as "VIVA Mathematics with Computer", "Theme of the

Month", "COMPMATH – National Olympiad in Computational Mathematics" are of great

importance for the promotion of digital tools to support mathematics education, as well as for the

development of digital competence of the participants. Some classic math competitions are held

online. Although their format has not changed, its participation in them contributes to the

development of the digital competence of the participants.

In mathematics education there is an opportunity to develop digital competence in all five

areas of competence (information literacy and literacy for data use; communication and

cooperation; creation of digital content; security; problem solving). Most of this development

can also take place in other activities both in school and outside it; both in the learning process

and in everyday life. For some of them, it is most natural for the development to take place

through mathematical education, for example, the formation of competence to use specialized

software to create computer models.

In the Bulgarian school there are traditions of using a computer in the study of

mathematics. Currently, there is research related to the use of some systems such as GeoGebra in

studying mathematics. There are resources developed. Some of them are used, but not enough in

the Bulgarian school. Activities are needed to support teachers more extensively and

systematically in deploying these resources.
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We believe that it will be useful to create educational resources for the training of

mathematics with augmented reality and virtual reality, educational games and videos. The

establishment of STEM centers will ensure their technical use in school.

In Chapter 2. the StruniMa educational system is presented as a tool for the development

of digital competence in mathematics education.

StruniMa is an educational system in the form of a multiplayer video game aimed at

learning topics such as "Symmetry on a board", "Board coverings", "Graphs and chains", "Nodes

and connections", etc. Its aim is to support the simultaneous development of digital and

mathematical competence.

The StruniMa educational system is made using the Unity3D game engine. Thus, there is

an opportunity both to generate many specific games and to provide online communication,

observation, training, feedback, evaluation, etc. For example, two preliminary applets were made

– "Game with axial symmetry" and "Game with central symmetry". They require a separate

installation and can be found at the following address:


[…]


digital devices and software. Many of the activities require network access, which in some cases

can be burdensome for the classroom's Internet connection. Some computer labs use a Windows

server machine, which basically means that all students use the same computer. In these hours,

the number of students depends on the characteristics of the machine. Activities that do not

require entry/registration must also be carried out. A large number of students have difficulty

preparing their work environment, so the time for technical activities may be too long.

The topic "Symmetry on a board" by StruniMa has been provided for testing students in

multiple cases, both in person and remotely. To solve levels with central symmetry, different

strategies have been observed that are based on different properties of central symmetry on a

board – for example, the corresponding symmetrical columns are the same, but turned to each

other. Also, the composite figures of the left half can be transferred to the right half (Fig. 19).

Figure 19. Divide the left half into shapes or areas that move to the right half of the board
Experiment 4 is related to continuous work with an extracurricular learning group. Many

of the components in the StruniMa system were created as a result of many years of pedagogical

activity with students from 1st to 8th grade. Many of the lessons and functionalities described in

the second chapter are developed on the basis of activities in a learning environment (and the

activities themselves are then used repeatedly in a learning environment). Some of the

functionalities and interactive elements in StruniMa are based on solving combinatorial math

problems with students, such as problems with rectangular boards and triangular meshes (Fig.
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20). Such examples are the three-dimensional writing board on objects and the main interactive

objects in the topics.

Figure 20. Examples of using StruniMa in extracurricular activities

Students develop their digital competence during and outside the math learning process.

For this reason, mathematics education must be properly adapted to the use of software. We can

draw several basic conclusions as a result of monitoring the learning process when using

StruniMa.

- Any small problem in the software or insufficient preparation of a lesson that uses software

may take a tangible amount of time from it, which may lead to incompleteness in the

material shown or failure to realize the objectives of the lesson. This time is reduced when

students have developed digital competence, as the problems encountered are solved faster.

- The gamification of knowledge and the use of software in school hours can make the

transmitted knowledge accessible to all students in the lesson. Teacher feedback is

facilitated. Students can successfully get acquainted with areas such as combinatorics, in

the presence of easy access to the generation of arbitrary constructions with graphs, tables,

nodes, etc., objects considered both in the plane and in the three-dimensional space.

- The use of software in school hours and extracurricular activities makes it possible to

implement a new kind of tasks that require both rich mathematical knowledge and

developed digital competence.
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- Developing the ability to describe tasks can be helped with the development of students'

digital competence. The ability to easily save and open saved solutions, as well as the

ability to mechanically and manually write text in the solutions are helped by the virtual

board.

- The introduction of a competitive element in the school hours (through the use of software)

contributes to the motivation of students to perceive the target mathematical knowledge.

The software used must be updated and developed, and monotony can lead to a decrease in

motivation.
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Conclusion

There are international, European and national strategic documents that are relevant to the

digital transformation of education. In Bulgaria, many activities have been implemented to

increase digitalization, including in education. However, Bulgaria is in the last places in various

European rankings related to digitalization.

The development of digital competence is also embedded in the curricula and programs in

mathematics in Bulgarian school education. Activities have been carried out to prepare teachers

in mathematics for the use of digital educational resources, as well as for the use of platforms for

synchronous distance learning. The need to conduct synchronous distance learning as a result of

the COVID 19 pandemic has led to the development of videoconferencing platforms as well as

their widespread use. The educational system in Bulgaria is largely prepared for the

implementation of synchronous distance learning, i.e. in the area of competence communication

and cooperation there is a great development. Digital educational resources are available for

mathematics education, both free and paid. Some of them have translated materials. A

disadvantage of some of them is a discrepancy with the Bulgarian curriculum when it comes to

formal education. National and European projects provide support to teachers and students with

an interest in digital resources in mathematics and STEAM.

In mathematics education there is an opportunity to develop digital competence in all five

areas of competence (information literacy and literacy for data use; communication and

cooperation; creation of digital content; security; problem solving). Most of this development

can also take place in other activities both in school and outside it; both in the learning process

and in everyday life. For some of them, it is most natural for the development to take place

through mathematical education, for example, the formation of competence to use specialized

software for mathematical models.

In the Bulgarian school there are traditions of using a computer in the study of

mathematics. Currently, there is research related to the use of some systems such as GeoGebra in

studying mathematics. There are developed resources, but they are not widely used in the

Bulgarian school. Activities are needed to support teachers more extensively and systematically
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in deploying these resources. It is appropriate to create educational resources for the education of

mathematics with augmented reality and virtual reality, educational games and videos.

The training system StruniMa provides the opportunity to generate many specific games,

for online communication, observation, training, feedback and evaluation. The generated specific

games provided with free access contribute to the development of competence for the use of

augmented reality and virtual reality. The developed methodological guidelines for the use of the

educational system are in support of teachers, parents and students.

Through the pedagogical experiment, the capabilities of the developed toolkit for the

development of digital competence of students through mathematics education have been

proven.
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Offerings

An analysis of international, European and national strategic documents, research and

educational literature related to the digital transformation of education is made. On the basis of

several models of digital competence – citizens, consumers, education, specification has been

made regarding school education in mathematics. Analyzed are approaches, methods,

technologies and tools related to the development of digital competence in mathematical

education, such as research approach, project-based approach, AR, VR, video training, online

competitions, specialized software for creating computer models of mathematical objects, etc.

The educational system "StruniMa" in the form of a network video game has been

developed. It can generate many specific games, provide online communication, observation,

training, feedback and evaluation. Several specific games have been generated and made

available with free access, respectively for computer use, augmented reality and virtual reality.

Methodological guidelines for the use of the educational system have been developed. There are

opportunities to use the functionalities of StruniMa in training on some topics such as

"Symmetry on a board", "Board coverings", "Columns and chains", "Nodes and connections".

A toolkit for conducting a pedagogical experiment has been developed, which has proven

the possibility of providing conditions for the development of digital competence in school

mathematics education using the StruniMa educational system.
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