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1. General description of the presented materials

This review was prepared on the basis of order No. 53/of 27.02.2024 of the

Rector of IMI at BAS. With this order, I have been designated as a member of the

scientific jury to ensure a procedure for the defense of a dissertation on the topic

"Development of digital competence in mathematics education" for the acquisition

of the educational and scientific degree "doctor" in professional direction 1.3

Pedagogy of training ..., doctoral program: "Methodology of training in

mathematics, informatics and information technologies" with the author of the

dissertation work Mladen Georgiev Valkov - doctoral student at the Mathematics

and Informatics Education section of IMI, BAS, supervisor Prof. Dr. Tony

Chehlarova.

The set of materials presented by Mladen Valkov in paper and electronic media

is in accordance with the Regulations for the Implementation of the Law on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and includes the

following documents:

1. Application to the Director of IMI-BAN for admission to defense;

2. Professional resume;

3. Order for enrollment in doctoral studies;

4. Protocols for passed exams;

5. Order for dismissal from doctoral studies;

6. Order of the Director of IMI for discussion of the dissertation work in the

primary unit;

7. Minutes of discussion of the dissertation work in the primary unit;

8. List of dissertation publications;

9. List of citations of the publications on the dissertation;

10. copies of the publications on the topic of the dissertation work;

11. Dissertation work;

12. Reference for the contributions in the dissertation and publications;

13. Abstract.

The dissertation "Development of digital competence in mathematics

education" consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of

references, contributions of the dissertation and a list of author's publications on the

topic. The content is developed in a volume of 202 pages of main text, no appendices

are presented. The used literature contains 91 titles, of which 38 are in Bulgarian and

53 in English.

2. Brief biographical data for the doctoral student

Mladen Georgiev Valkov earned a bachelor's degree in computer science and a

master's degree in applied mathematics - Optimization at the Faculty of Mathematics

and Informatics of the University of St. Kliment Ohridski".

From 2018 until now, Mladen Valkov has worked as a software engineer in two

companies.

From 2015 to 2018 worked as a mathematician at the Institute for Progressive

Education and as a teacher at Sofia University - Faculty of Mathematics and

Informatics.

Has computer skills for Programming (C++), Wolfram mathematica, Adobe

indesign. In his CV, he also mentions problem-solving skills, teamwork, creativity,

self-motivation, planning, etc. The autobiography also mentions numerous awards

from international and national mathematical competitions in which Valkov

participated as a student and pupil.

The mentioned activities are a bet for expertise in the field of mathematics and

computer science.

3. Actuality of the topic and appropriateness of the set goals and tasks

The formation of digital competences in the conditions of digital transformation

is definitely an actual and significant problem for the modern development of society

in general and education in particular. The development of ICT and the need to create

and share good practices in support of mathematics education is the basis of the

dissertation research. The goal is to develop a toolkit for the development of students'

digital competence in their mathematics education. All this makes the presented

dissertation research extremely relevant for modern pedagogical theory and

especially for practice. These premises are correctly and clearly justified in the

dissertation research, which very well introduces the essence of the research.

4. Essence of the dissertation work and research methodology

In the first chapter of the dissertation research, an analysis of international,

European and national strategic documents related to digital competence is made.

The main concepts of the subject of the study are defined in accordance with

European and national normative documents. Examples of the development of

digital competence in mathematics education are presented, in which the emphasis

is on: specialized software for mathematics education, synchronous distance

learning platforms, games as a means of teaching mathematics, video learning,

competitive mathematics and digital competence, augmented reality and virtual

reality in mathematics education, learning the features of a digital tool,

multidisciplinary lessons and digital competence.

In the second chapter, the StruniMa training system is presented, proposed as a

tool for the development of digital competence in mathematics education. In it, in

the form of a network video game, aimed at learning topics such as "Board

Symmetry", "Board Covers", "Graphs and Chains", "Knots and Connections" and

more. The StruniMa training system is made using the Unity3D game engine and

enables the generation of many specific games, while simultaneously providing the

opportunity for online communication, monitoring, training, feedback, evaluation,

etc.

In the third chapter, a pedagogical experiment is presented, through which the

aim is to establish the possibility of providing conditions for the development of

digital competence of students when using StruniMa. The possibilities for

developing the digital competence of students in propaedeutics, introduction, study,

application, updating of types of symmetries, for students from 1 to 9 grades are

checked.

The possibilities for the development of digital competence were observed in

terms of information literacy and literacy for data and content processing, in

Communication and cooperation and participation in society, in Creating digital

tools and ethical principles, in Safety and Security, and in Dis- problem solving.

Through the conducted pedagogical experiment, the capabilities of the

developed toolkit for the development of students' digital competence through

mathematics education have been proven.

5. Contributions and significance of the development for science and

practice

The main contributions of the dissertation work can be summarized in a

scientific-applied aspect as follows:

• On the basis of an in-depth analysis of international, European and national

strategic documents, scientific research and educational literature, a specification

has been made regarding school mathematics education. Approaches, methods,

technologies and means related to the development of digital competence in

mathematics education are analyzed, such as research approach, project-based

approach, AR, VR, video training, online competitions, specialized software for

creating computer models of mathematical objects, etc. • The StruniMa training

system has been developed in the form of a networked video game, through which

multiple concrete games can be generated, to provide online communication,

monitoring, training, feedback and evaluation. • Generated and made freely available

are specific PC, augmented reality and virtual reality games.

• Methodological guidelines for using the training system have been

developed. Opportunities are presented to use the functionalities of "StruniMa" in

learning about some topics such as "Symmetry on a board", "Covers on a board",

"Graphs and chains", "Knots and connections".

• A toolkit was developed for conducting a pedagogical experiment, which

proved the possibility of providing conditions for the development of digital

competence in school mathematics education using the "StruniMa" training system.

6. Evaluation of publications on the dissertation work

In the attached materials, the doctoral student has attached a list of four

publications related to the dissertation research. One of the publications is

independent, three are co-authored. One of the publications is in English, three are

in Bulgarian.

The submitted publications meet the requirements in terms of number and

content. They have been published in refereed and peer-reviewed journals. They

reflect the doctoral student's experience in the field of dissertation research and the

overall activity of the doctoral student.

7. Abstract

The abstract was developed according to the requirements of the Rules for the

Development of the Academic Staff and accurately reflects the main results achieved

in the dissertation research.

8. Critical remarks and recommendations

I have no critical remarks about the presented materials and the dissertation

research as a whole. Question: What do you think are the prospects for the

development of dissertation research? How would you proceed?

9. CONCLUSION

The dissertation contains scientific, scientific-applied and applied results,

which represent an original contribution to science and meet all the requirements of

the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria

(ZRASRB) and the Regulations for the Implementation of ZRASRB.

The dissertation shows that the doctoral student Mladen Georgiev Valkov

possesses in-depth theoretical knowledge and professional skills in the scientific

specialty "Methodology of teaching in mathematics, informatics and information

technologies", demonstrating very good qualities and skills for independent conduct

of scientific research.

Due to the above, I confidently give my positive assessment of the conducted

research, presented by the above-reviewed dissertation work, auto-abstract, achieved

results and contributions, and I propose to the honorable scientific jury to award the

educational and scientific degree "doctor" to Mladen Georgiev Valkov in

professional direction 1.3 Pedagogy of training..., Doctoral program: "Methodology

of training in mathematics, informatics and information technologies".

24.04. 2024 Retsenzent: …………………….

Prof. Galya KozhukharovaPhD